Дело №05-0288/79/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08 декабря 2021 года      		                                              г. Симферополь
Мировой судья судебного участка №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым, (***) Бора И.Ю., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении юридического лица – Общества с ограниченной ответственностью «Партизан», ОГРН 1189112041238, юридический адрес: Республика Крым, Симферопольский район, с. Журавлевка, ул. Мира, д. 40,  в совершении административного правонарушения,  предусмотренного ч.3 ст. 14.1.2  Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу №*** об административном правонарушении от *** г.,  ООО «Партизан», *** г. в *** по адресу 297512, Республика Крым, район Симферопольский, село Журавлевка, улица Мира, дом 40 при проведении плановой выездной проверки государственным инспектором ***, выявлено нарушения порядка заполнения путевой документации, в представленных путевых листах № ***,за период с ***г. по ***г. не указаны такие обязательные реквизиты путевого листа как сведения о перевозке, включающие информацию о виде перевозки и виде сообщения.
Нарушены требования пп г) ст.8 Постановления Правительства Российской Федерации от 07.10.2020г. № 1616 «О лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами»; ст. 6 Федерального закона «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта» от 08.11.2007г. № 259-ФЗ; пп 6) ст. 1, ст.6 Приказа Министерства транспорта РФ от 11 сентября 2020г. № 368 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов».
Также выявлено отсутствие документации, подтверждающей оснащение транспортных средств аппаратурой спутниковой навигации ГЛОНАСС или ГЛОНАСС/GPS.
Нарушены требования: пп. г) п. 1 Постановления Правительства РФ от 25.08.2008 № 641 «Об оснащении транспортных, технических средств и систем аппаратурой спутниковой навигации ГЛОНАСС или ГЛОНАСС/GPS»; п.2, п.З Постановления Правительства РФ от 22 декабря 2020 г. N 2216 "Об утверждении Правил оснащения транспортных средств категорий М2, М3 и транспортных средств категории N, используемых для перевозки опасных грузов, аппаратурой спутниковой навигации"; п.п. д) ст.8 Постановления Правительства Российской Федерации от 07.10.2020г. № 1616 «О лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами».
Установлено, что ООО «Партизан» ***г. в *** минут, ***г. в *** минут, ***г. в *** минут, ***г. в *** минут, ***г. в *** минут, допустило совершение административного правонарушения по адресу: 297512, Республика Крым, район Симферопольский, село Журавлевка, улица Мира, дом 40, выразившееся в том, что:
ООО «Партизан» допустило нарушение установленного нормативными правовыми актами Российской Федерации порядка заполнения путевой документации, а также допустило использование ТС автобуса *** не оснащенного аппаратурой спутниковой навигации ГЛОНАСС или ГЛОНАСС/GPS. Выявлено отсутствие документации подтверждающей оснащение транспортных
средств ООО «Партизан» аппаратурой спутниковой навигации ГЛОНАСС или ГЛОНАСС/GPS.
Тем самым ООО «Партизан» допустило осуществление деятельности в области транспорта с нарушением условий, предусмотренных лицензией.
Были нарушены требования ст. 6 Федерального закона «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта» от 08.11.2007г. № 259-ФЗ; п.п. г) ст.8 Постановления Правительства Российской Федерации от 07.10.2020г. № 1616 «О лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами»; пп 6) п.1 Приказа Министерства транспорта РФ от 11 сентября 2020г. № 368 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов».
Нарушены требования: пп. г) п. 1 Постановления Правительства РФ от 25.08.2008 № 641 «Об оснащении транспортных, технических средств и систем аппаратурой спутниковой навигации ГЛОНАСС или ГЛОНАСС/GPS»; п.2, п.З Постановления Правительства РФ от 22 декабря 2020 г. N 2216 "Об утверждении Правил оснащения транспортных средств категорий М2, М3 и транспортных средств категории N, используемых для перевозки опасных грузов, аппаратурой спутниковой навигации"; п.п. д) ст.8 Постановления Правительства Российской Федерации от 07.10.2020г. № 1616 «О лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами».
Нарушены требования абз. 1,4 ч. 1 ст. 20 Федерального закона от 10.12.1995 N 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения».
Представитель «Партизан» в судебное заседание не явился, предоставил заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, вину во вменяемом административном правонарушении признал в полном объеме просил назначить административное наказание в виде предупреждения в связи с тем что все нарушения устранены, о чем предоставил доказательства.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к выводу о том что вина ООО «Партизан» во вменяемом административном правонарушении нашла свое подтверждение в суде.
Факт совершения ООО «Партизан»  административного правонарушения, предусмотренного ч.3  ст.  14.1.2 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении №*** от *** года;
- актом плановой выездной проверки №***;
- предписанием *** от *** года;
- решением о проведении плановой выездной проверки от ***г.
-копией путевых листов №***;
- лицензией выданной ООО «Партизан»
 Оценив доказательства, имеющиеся в деле об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу, что ООО «Партизан»   совершило правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 14.1.2 КоАП РФ, а именно: осуществление предпринимательской деятельности в области транспорта с нарушением условий, предусмотренных лицензией.
При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершённого административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, а также обстоятельства, смягчающие или отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством смягчающим административную ответственность суд признает признание вины.
Обстоятельств, отягчающих ответственность, – судом не усматривается.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы юридического лица ООО «Партизан»    при составлении протокола об административном правонарушении нарушены не были.
Оснований для освобождения от административной ответственности, предусмотренных ст. 2.9. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не имеется. Срок привлечения вышеуказанного лица к административной ответственности не истек.
При определении вида и размера административного наказания, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, учитывая характер совершенного административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, в отношении которого не имеется данных о привлечении к административной ответственности за аналогичное правонарушение ранее, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, учитывая устранение всех нарушений, мировой судья полагает возможным назначить юридическому лицу ООО «Партизан»    административное наказание в виде предупреждения.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 19.7, ст. ст. 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –
ПОСТАНОВИЛ:
Признать юридическое лицо Общество с ограниченной ответственностью «Партизан» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3  ст. 14.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым  через судебный участок №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым  в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                             И.Ю. Бора